No. of Printed Pages: 6

## M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES) (MAGD)

#### **Term-End Examination**

June, 2023

## MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 1000 words.

1. Explain standpoint theory. Discuss in which way it is different from the theory of positivism.

20

2. Distinguish between methodology and method.

Describe the prevailing methods in social science research with reference to generating new data.

- 3. What is the significance of sampling design in social survey? Discuss in detail.
- 4. What is understood as statistical inference?Explain different tools of statistical inference to test the hypothesis.
- What is Data Realiability? How do the concepts of realiability and validity relate to the evaluation of qualitative data? Explain.
- 6. What is Survey Instrument? Discuss any *one* technique of survey instrument by drawing examples from the field of gender and development studies.
- 7. How have "Field Research" and "Field Work" facilitated research in gender and development studies? Discuss in the context of ethnography and participant observation.

8. Write short notes on any *four* of the following:

 $4 \times 5 = 20$ 

- (a) Case Study
- (b) Social Survey
- (c) Research Design
- (d) Sampling
- (e) Report Writing

### **MGS-005**

# एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन) (एम. ए. जी. डी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2023

एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 1000 शब्द है।

- स्टैंडप्वाइंट थ्योरी का वर्णन कीजिए। चर्चा कीजिए कि प्रत्यक्षवाद के सिद्धान्त से यह किस नज़िरए से भिन्न है ?
- प्रविधि और विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए। सामाजिक विज्ञान शोध की विविध मौजूदा विधियों का वर्णन, नये आँकडे जनित करने के संबंध में कीजिए।

- सामाजिक सर्वेक्षण के तहत प्रतिचयन डिजाइन का क्या
   महत्व है ? सिवस्तार चर्चा कीजिए।
- सांख्यिकीय निष्कर्ष से क्या आशय है ?
   परिकल्पना-परीक्षण हेतु सांख्यिकीय निष्कर्ष के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए।
- ऑकड़ा विश्वसनीयता क्या है ? गुणात्मक ऑकड़ों के मूल्यांकन से विश्वसनीयता और वैधता की संकल्पनाओं का क्या सरोकार है ? वर्णन कीजिए।
- 6. सर्वेक्षण उपकरण क्या है ? सर्वेक्षण उपकरण की किसी एक तकनीक की चर्चा, जेंडर एवं विकास अध्ययन के क्षेत्र से उदाहरण देते हुए कीजिए।
  20
- 7. जेंडर एवं विकास अध्ययन के क्षेत्र में 'क्षेत्र शोध' (field research) और 'क्षेत्र कार्य' (field work) ने संबद्ध शोध कार्यों को कितना सुगम बनाया है ? नृजाति वर्णन (ethnography) और सहभागी प्रेक्षण के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

- 8. किन्हीं **चार** पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$ 
  - (क)केस अध्ययन
  - (ख)सामाजिक सर्वेक्षण
  - (ग) शोध (रिसर्च) डिजाइन
  - (घ) प्रतिचयन
  - (ङ)रिपोर्ट लेखन